
MINISTÉRIO DAS FINANÇAS 
Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão

Extrato do Despacho n.º 152/2025

Sumário: Nomeando os membros da Comissão para Avaliação de Pendências no Enquadramento
na Carreira de Técnico de Receitas.

Extrato do Despacho de S.E. o Vice-Primeiro Ministro e Ministro das Finanças

De 24 de dezembro de 2025

Considerando o Despacho n.º 151/2025, de 24 de dezembro, que cria a Comissão Técnica
incumbida de identificar, avaliar e propor soluções para resolução das pendências decorrentes do
enquadramento na carreira de Técnico de Receitas.

Considerando o disposto no artigo 5.º do referido despacho, que estabelece a composição da
Comissão e determina que os respetivos membros são nomeados por Despacho do Ministro das
Finanças;

Assim, determino o seguinte:

1. A nomeação dos seguintes representantes como membros permanentes da Comissão Técnica
para Avaliação de Pendências no Enquadramento na Carreira de Técnico de Receitas:

a) Lisa Vaz, em representação da Direção Nacional de Receitas do Estado (DNRE), que
exerce as funções de Coordenadora da Comissão;

b) Indira Cardoso, em representação da Direção-Geral do Planeamento, Orçamento e
Gestão (DGPOG) do Ministério das Finanças;

c) Maimuna Baldé e João Santos, em representação do Gabinete do Ministro das
Finanças;

d) José Manuel Vaz, em representação dos trabalhadores da Direção Geral de
Contribuições e Impostos (DGCI);

e) Jorge Pinto, em representação dos trabalhadores da Direção Geral das Alfândegas
(DGA);

2. Os membros ora nomeados exercem as suas funções nos termos previstos no despacho que
criou a Comissão Técnica para Avaliação de Pendências no Enquadramento na Carreira de
Técnico de Receitas.

3. O presente despacho entra em vigor na data da sua assinatura.

II Série | nº 248 31 de dezembro de 2025 | Pág. 12

A
20

25
/S

2/
BO

24
8/

23
86

6 
  |

   
Ex

tr
at

o 
do

 D
es

pa
ch

o 
n.

º 
15

2/
20

25



Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão, Ministério das Finanças, aos 29 de
dezembro de 2025. — A Diretora Geral, Indira Cardoso Duarte.

II Série | nº 248 31 de dezembro de 2025 | Pág. 13

A
20

25
/S

2/
BO

24
8/

23
86

6 
  |

   
Ex

tr
at

o 
do

 D
es

pa
ch

o 
n.

º 
15

2/
20

25


